

Basın Açıklaması

Ey Sudan Parlamentosu! İslam Hükümlerinin Bir Tanesinden Bile Ödün Vermek Büyük Bir Fitnedir, Hem Bu Dünyada Hem de Ahirette Hüsrandır

ABD Dışişleri Bakanlığı Dini Özgürlükler Ofisi Afrika Sorumlusu, ülkedeki dini özgürlükleri ele almak üzere Hartum'da görüşmeler yürütüyor. Perşembe günü (Sarah Krish) Sudan Meclisi yasama, adalet ve insan hakları komitesi ile bir toplantı yaptı. Meclis tarafından yayınlanan basın açıklamasında Krish ile Amerikan eylem planını, Sudan'daki özgürlük dosyalarını, insan hakları yasalarını ve kadınlarla ilgili meseleleri ele aldıkları belirtildi. [28.03.2019 Sudan Tribune]

Ey Sudan Müslümanları! Dini Özgürlükler Komitesi, Amerika'nın, ulusların ve halkların işlerine müdahale etmesinin yollarından biridir. Genel olarak ABD dışında din ve inanç özgürlüğü hakkının uygulanıp uygulanmadığını izler. İnsan hakları çerçevesinde din veya inanç özgürlüğü hakkı, bireyin dini veya dini olmayan fikirden dilediğine inanması özgürlüğü anlamına gelir. Oysa bu, Müslümana dinini değiştirmesini yasaklayan Allah'ın Şeriatına açıkça aykırıdır. Rasûlullah *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurdu:

﴿مَنْ بَدَّلَ دِينَهُ فَاقْتُلُوهُ﴾ **"Kim dinini değiştirirse, onu öldürün."** [Buhari]

Ey Sudan halkı! ABD'yi Allah dışında Rab mi ediniyorsunuz?

Ey Müslümanlar! Amerikan eylem planını ve John Sullivan'ın 2017 yılındaki Hartum ziyareti sırasında yaptığı açıklamada da belirtildiği gibi Sudan'la ilişkileri geliştirmek için baz alınan özgürlükler dosyasını kafirlere ev sahipliği yapan meclis yasama, adalet ve insan hakları komitesi yürütmektedir. Sanki meclis, Sudanlı muvahhit Müslümanların değil de ABD'nin Sudan temsilcisi gibi işlev görmektedir. Ölene kadar Allah'ın Şeriatının uygulanmasını savunmak yerine Şeriatı meydan okuyan kâfirlerin müdahalesi için ortam hazırlamaktadır. Müslümanlar aslan kesilip düşmanlarını korkuturken, meclis ödün vermektedir. Daha önce pek çok ödün verenlerin akıbetlerinin ne olduğu çok iyi biliniyor. Din ve inançtan ödün vermek veya İslam pahasına yarıdakçılık yapmak, kuşkusuz büyük bir fitnedir, dünya ve ahirette hüsrandır.

Hükümet ve günahkâr meclisin ödün vermesine rağmen Sudan, ABD Dışişleri Bakanlığı'nın geçen yılki sıralamasına göre dünyada din özgürlüğünü ihlal eden ilk 10 ülke arasındaki statüsünü korumaktadır. ABD Dışişleri Bakanı Pompeo'nun yaptığı açıklamada, Amerika'nın bu zulümle mücadele etmek için elinden geleni yapacağını belirtti. ABD, Ocak 2019'da Hartum'da düzenlenen dini özgürlükler çalıştayında olduğu gibi ceza hukukundaki irtidat maddesinin iptal edilmesini ve Kamu Düzeni Yasası'nın değiştirilmesini yinelemeye devam ediyor. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

﴿وَلَنْ تَرْضَىٰ عَنْكَ الْيَهُودُ وَلَا النَّصَارَىٰ حَتَّىٰ تَتَّبِعَ مِلَّتَهُمْ قُلْ إِنَّ هُدَىٰ اللَّهِ هُوَ الْهُدَىٰ وَلَئِنِ اتَّبَعْتَ أَهْوَاءَهُمْ بَعْدَ الَّذِي جَاءَكَ مِنَ الْعِلْمِ مَا لَكَ مِنَ اللَّهِ مِن وَلِيٍّ وَلَا نَصِيرٍ﴾

"Sen dinlerine uymadıkça, ne Yahudiler ve ne de Hıristiyanlar asla senden razı olmazlar. De ki: "Allah'ın yolu asıl doğru yoldur." Sana gelen ilimden sonra, eğer onların arzu ve keyiflerine uyacak olursan, bilmiş ol ki, Allah'tan sana ne bir dost, ne bir yardımcı vardır." [Bakara 120] Allah *Subhânehu ve Teâlâ* başkalarına dayanmaktan bizi sakındırdı. Öyleyse bu ödünler niye? Ve kim için?

Ey Sudan halkı! Çeşitli musibet ve felaketlere maruz kaldınız. İslamiyet ve akide konusunda depremlerle sarsıldınız. Kâfirleri dost edinen, kuyruğunda dolaşan, dahası ülkemizi laikleştirmek için canhıraş çalışan bu hükümetten hayır yok. Hartum eyaleti Davet Yüksek Konseyi müdürü Dr. Cabir Üveyşi, Uluslararası Oryantalizm Merkezi'nin Hartum ilinde 11 üniversitede yaptığı ateizm ile ilgili son bilimsel çalışmasının sonuçlarını açıkladı. Çalışmada 1200 ateizm vakasına rastlandığı, 928'nin bundan tövbe ettiği gözlemlendi.

Hilafetin yıkılışının 89. yıldönümünde gerçekleri öğrenmenin zamanı gelmedi mi? Müslümanları ancak Hilafet koruyabilir, savunabilir.

﴿إِنَّمَا الْإِمَامُ حُجَّةٌ يُقَاتَلُ مِنْ وَرَائِهِ وَيُقَاتَىٰ بِهِ﴾ **"İmam ancak bir kalkandır. Arkasında savaşıılır ve onunla korunulur."** Hadi ümmeti koruyup kollayan, iyiliği dünyaya taşıyan Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafeti kurma çalışması şerefine nail olalım.